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HD] Sozialbericht der Stadt Dessau-RofRlau 2011 - 2015

ROSSLAU

o Analyse sozialer Daten fiir die Jahre 2011 bis 2015

nicht alle Daten fiir 2016 lagen bis zum Redaktionsschluss vor
Daten fir 2016 werden parallel erhoben und fortgefiihrt

o Mebhr als nur eine Datensammlung, aber keine Sozialplanung

o Die von den Amtern mitgeteilten Anderungen, Ergdnzungen und
Stellungnahmen zum Sozialbericht wurden im vorliegenden
Exemplar eingearbeitet bzw. werden bei der folgenden
Sozialplanung berlcksichtigt.
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HD] Sozialbericht der Stadt Dessau-RofRlau 2011 - 2015

ROSSLAU

O

O

Beteiligte...

Pers. Referentin des Beigeordneten fiir Gesundheit, Soziales und Bildung

Fachplaner und Fachplanerinnen/Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der
Amter des Dezernates

Amt flr Soziales und Integration
Jugendamt
Amt fir Bildung und Schulentwicklung
Gesundheitsamt
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Kommunalen Statistikstelle
Leiterin des Kommunalen Bildungsbuiros
Leiter der Koordinierungsstelle Arbeit und Soziales
Integrationskoordinator
Weiterhin...
Kommunale Behindertenbeauftragte
Jobcenter Dessau-Roflau
Amt fur Stadtentwicklung, Denkmalpflege und Geodienste
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HD] Sozialbericht der Stadt Dessau-RofRlau 2011 - 2015

ROSSLAU

> ‘ Aufbau des Sozialberichtes

O 14 Themenfelder

O 6 Kernaussagen

(zusammengefasst zu Beginn des Berichts) £ 2k N
O 131 Kennzahlen Sozialbericht

2011-2015
(in den Themenfeldern gesamt, jeweils gesondert gekennz.)

sssssss
uuuuuuu

FOzit ==

(am Ende eines Kapitels)

O Umsetzung der MaBRnahmen aus der SPL 2010

(am Ende eines Kapitels; wenn auf SPL 2010 Bezug genommen werden kann)

O 8 Sozialindikatoren, 3 soziale Handlungsraume

O Begriffserlauterungen, Anlagen
(am Ende des Berichts)
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Sozialbericht 2011 - 2015

Kennzahlen und Sozialindikatoren

Kennzahlen - Beispiel Altersstruktur (S. 16)

Als weitere Kennzahl fir die Entwicklung der Alersstruktur wird das Durchschnittsalter der
Bevolkerung herangezogen. Das gesamtstadtische Durchschnittsalter ist im Berichtszeitraum
angestiegen und lag in den Jahren 2014 und 2015 bei 49,29 Jahren®. 7

Alersstrokiur™ Sozialbericht
2011-2015

2013 2015

Persanen

2351 8430 8420 8487 8658

Kinder {u15 1.}

Jugendliche (15-u25 1) 6.955 6.464 5918 5538 5321
Erwachsene (25-u65 )]  46.010 45 542 45174 44721 44 402
Senioren (65-u80 1.} 18812 18.728 18.581 18.458 18323
Hechaltrige (ab 80 1. 5613 5. 763 5.822 6.155
Durchschnittsalter der e

Bevolkerung 4842 48 74 49 05 4529 49,29
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2011 2012 2013 2012 2015 . .
B Bevilkerung 85765 §4.927 £3.915 83358 53 304 Sozialbericht
W AusTinder 2123 z122 1.220 2515 3522 2011-2015

Anzeil AusiEncer 2.5% 25% 2.6% 305 2.7%
1151 1218 1.376
971 1.002 1139

MEnner

Frawven 58 14359

Die Anzahl der ausléndischen Manner war in allen Berichtsjahren griler als der Anteil auslan-
discher Frauen. Der Manneranteil ist im Berichtszeitraum von 54,8 Prozent (2011) auf 59,1
Prozent (2015) gestiegen.

Auslinderinnen und Auslinder™

2011 2012 2013 2014 2015

Personen 2123 2122 2220 3522

Anteil an Bevilkerung 2,5% 2,5% 2,6% 42%
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WD] Sozialbericht 2011 - 2015

ROSSLAU

Kennzahlen und Sozialindikatoren

1 Kennzahlen - Beispiel Existenzsichernde Sozialleistungen (S. 28)

Die hachsten Anteile an Sozialleistungsempfangerinnen und -empfingern an der Stadtbezirks-
bevilkerung hatten im gleichen Jahr die Stadtbezirke Innerstadischer Bereich 54d (34,8 Pro-
zent), Zoberberg (34,5 Prozent; 822 Sozialleistungsempfangerinnen und -empfinger) und In-
nerstadtischer Bereich Mitte (29,9 Prozent).

iibersicht 4 2-3: Existenzsichernde Leistungen in den Stadtbezirken 20155

er— : Sozialbericht
01 | Inn. B. Mord 2011-2015
02 | Inn. B. Mitte
03 | Inn. B. 5dGd =
4 | SGd RosStAG
05 | Haideburs 17 13% I :
D6 | Torten B0 3.3%
07 | Mildenses 05 5.3%
08 | Walderses 124 5.E%
09 | Tebizk 337 5.68%
10 | Siediung 238 5.1%
11 | GroBkihnau a2 4,6%
12 | Eleinkihnau 56 5.3%
13 | West 2244 25,1%
14 | Aken 416 10,72
15 | Emchrtedt 135 33%
16 | Mosighau 122
17 | Zoberbers 822 @)
18 | Eleutsch 39 9,4%
19 | Sollnitz 1z 5.7%
20 | Bramibach 23 6,5%
21 | Rodleben 152 11,00
22 | RoBlau 2.291 21,5%
23 | Mein=dorf -1 4,5%

Empfanger Sozialleistungen 74 | Monistedt 0 0.0%

E i 25 | SereetzMatho 5 5.1%

§ o

| ] 14.263 1?:1“

Wl a0 mioesr 1000

- 1000 e b 9
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WD] Sozialbericht 2011 - 2015

ROSSLAU

> Kennzahlen und Sozialindikatoren

T

wo |
o 1 Kennzahlen - Bsp. Empfanger von Existenzsichernden Sozialleistungen (S. 29)"

om0

Ubersicht 4.2-5: Anteil von Leistungsempfngerinnen und -smpfEngern an gleichaliriger Bevilerurg 20157

100% Umtersuchungen des Anteils der Sozial- g /
leistungsempfangerinnen und Soziallzis- 2 ‘ . '
tungsempfangsr an der gleichaltrizgen ) . .
0% Bevilkerungsgruppe in der Stadt erga- Sozialbericht
- ben, dass im Jahr 2015 41,6 Prozent aller 2011-2015
0% r r - r Kinder zur Sicherung ihres Lebensunter-
Kinder Jugendliche Erwachsene Senicren haltes auf den Bezug wvon existenzsi- BEssay:
W mit Sazialleistungen chne Sozialleistungen chernden Leistungen angewiesen waren. ey
Bei den Jugendlichen wurde ein Anteil
von ca. 26,8 Prozent, bei den Erwachsenen 19,1 Prozent und bei den Seniorinnen und Senio-
ren 3 Prozent ermittelt. l
Empfanger von existenzsichernden Saz'lalle'z:mngen”
2011 2012 2013 z014 2015
kA k. A 3429 3613 3616
kA kA 40,7%
kA k. A 1426 1436 1424
koA kA 24 1% 27.0% 26,5%
kA k. A B.857 8916 8470
k A kA 19,5% 19,9% 19.1%
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Sozialbericht 2011 - 2015

Stadtbezirk

Bereich Nord

innerstadtischer

Bereich Mitte

innerstadtischer

Bereich Sid
Su
Haideburg
Torten
Mildensee
Waldersee
Ziebigk
Siedlung
GroRBkihnau
Kleinkiihnau
West

Alten
Kochstedt
Mosigkau
Zoberberg
Kleutsch
Sollnitz
Brambach
Rodleben
RoRlau
Meinsdorf
Miuhlstedt
Streetz/Natho

innerstadtischer

Bevolkerun
g

Anzahl

10.872

9.361

6.904

6.472
1.280
2.428
1.990
2.479
5.805
4.701
923
1.631
971
3.875
4.187
2.013
2.385
413
212
334
1.381
10.664
1.542
171
310

fahige

4.202

Kennzahlen und Sozialindikatoren

Erwerbs-

a)

6.888

4.738

3.590
615
1.469
1.241
1.490
3.221
2.655
583
983
677
2.389
2.752
1.281
1.495
267
127
217
945
6.577
1.006
114
201

Anteil in %

63,36

50,61

60,86

55,47
48,05
60,50
62,36
60,10
55,49
56,48
63,16
60,27
69,72
61,65
65,73
63,64
62,68
64,65
59,91
64,97
68,43
61,67
65,24
66,67
64,84

Anzahl

703

692

678

337
13
56
53
67

162

102
24
56
96

149
73
52

232
17

55
586
37
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Kennzahlen - Bsp. Arbeitslosigkeit nach Stadtbezirken (S. 55)

Arbeits- Langzeitarb
Anteilb) Anteilc) .g Anteild)
lose eitslose

Anteil in % Anzahl Anteil in %

10,21

14,61

16,14

9,39
2,11
3,81
4,27
4,50
5,03
3,84
4,12
5,70
14,18
6,24
2,65
4,06
15,52
6,37
5,51
4,15
5,82
8,91
3,68

*

5,97

286

Sozialbericht
2011-2015

163 48,37
6 4615 "
19 33,93 o
20 37,74
25 37,31
54 e
28 59 25
8 EEEE
21 37,50
41 42,71
62 41,61
22 30,14
15 28,85
5 9,4
* *
g e
(S
236
10 27,03
* *
" * 11
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Sozialbericht 2011 - 2015

Kennzahlen und Sozialindikatoren

Anlage 1 (Fortschreibung 2016 erfolgt bereits)

ﬂI<+ennzr:1hl+en im Uberblick

Soziodemografische Daten 2016
2 3 4 5 _ 7

1 Einwohnerinnen und Einwohner B4927 B3 015 B3.350 B3.304 82940 Anzahl Personen
2 :ﬂ“;';:ﬂmrbﬂﬁlk" 628 -682 678 697 [| -707* Anzahl Personen
3 Kinder (unter 15 lahre) 8430 g.420 BABT B.608 8913 Anzahl Personen
3 Anteil an Gesamtbevilkerung 333% 10.03% 10,18% 10.44% 10,75 Prozent

4 Jugendliche (15 bis unter 25 lahre) 6464 5018 5.538 5321 5417 Anzahl Personen
4 Anteil an Gesamtbevilkerung 7.61% 7.05% 6,64% 6,39% 6,53 Prozent

5 Erwachsene (25 bis unter 65 lahre) 45547 45174 44 721 44 402 43488 Anzahl Personen
5 Anteil an Gesamtbevilkerung 53,62% 53,83% 53,65% 53,30% 52,43 Prozent

[ Seniorinnen/Senioren (65 biz u. 80 1) 18728 18581 18 458 18.323 18089 Anzahl Personen
B Anteil an Gesamtbevdlkerung 22.05% 22.14% 22.14% 22.00% Prozent

(
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WD] Sozialbericht 2011 - 2015

ROSSLAU

Kennzahlen, Indikatoren, soziale Handlungsraume

Auf der Basis der erhobenen Kennzahlen wurden Indikatoren zur Ermittlung von

Stadtbezirken mit einer hohen Konzentration sozialer Problemlagen gebildet.

. Wert
Indikator

Angaben fiir das Jahr 2015

. der Einwohner des SB an der Gesamtbevodlkerung . .
Einwohner dt Sozialbericht
2011-2015

Anteil der Einwohner im Alter unter 25 Jahre an der
Anzahl der Einwohner im SB

Kinder und Jugendliche

DESSAU-
ROSSLAU

Dezernat fur Gesundhelt,
Soziales und 8ildung

Anteil der Einwohner im Alter ab 65 Jahre an der Anzahl
der Einwohner im SB

Senioren

Auslander Anteil der Ausldnder an Anzahl der Einwohner im SB

Anteil der Arbeitslosen an der Anzahl der Einwohner im

Arbeitslose Erwerbsalter des SB

Anteil der Langzeitarbeitslosen an der Anzahl der

Langzeitarbeitslose Einwohner im Erwerbsalter im SB

Empfanger von existenzsichernden  Anteil der Empfinger von existenzsichernden
Sozialleistungen Sozialleistungen an der Anzahl der Einwohner im SB

Kinder und Jugendliche mit Bezug Anteil der Einwohner im Alter unter 25 Jahre mit Bezug
von existenzsichernden von existenzsichernden Sozialleistungen an der Anzahl

Sozialleistungen gleichaltriger Einwohner 13

i
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Sozialbericht 2011 - 2015

Kennzahlen, Indikatoren, soziale Handlungsraume

In Anlehnung an die Empfehlungen des Deutschen Vereins fiir

Offentliche und private Fiirsorge e. V. zur sozialraumlichen

Ausgestaltung wurden fir die Stadt Dessau-Rol3lau

3 Arten von Handlungsschwerpunkten definiert:

Interventionsgebiete benachteiligte, problembelastete
Gebiete

Praventionsgebiete gefihrdete Gebiete

Beobachtungsgebiete normale Gebiete.

Sozialbericht
2011-2015

DESSAU-
ssssss
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Soziale Handlungsraume

2010

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

Inn. Bereich Nord
Inn. Bereich Mitte
Inn. Bereich Sud
Sud

Haideburg
Torten
Mildensee
Waldersee
Ziebigk
Siedlung
GroRkiihnau
Kleinkiihnau
West

Alten

Kochstedt
Mosigkau
Zoberberg
Kleutsch
Sollnitz
Brambach
Rodleben
RoRlau
Meinsdorf
Mihlstedt
Streetz/Natho

Interventionsgebiete

Praventionsgebiete
Beobachtungsgebiete
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Sozialbericht 2011 - 2015

Ausblick: Sozial-Monitor

Basis:
- Kennzahlen, die zukiinftig kleinrdumig und im jahrlichen Rhythmus erhoben werden kénnen
- Sozialindikatoren auf der Basis der Kennzahlen

Monitor

Dessau-RoRlau

Kennzahlen Soziale Handlungsraume

(nach Themenfeldern) (kleinrdumige Beobachtung sozialer Lagen)
T1 | Soziodemografie In1 Einwohnerim SB (Anteil an Gesamtbevlkerung)
T2 | EinkommenundWerschuldung In2 Kinderund Jugendliche unter 25 Jahre (Anteil an SB-Bevdlkerung)
T3 | Erwerbstatigkeit und Arbeitslosigkeit E In3 Seniorenab 65 Jahre (Anteilan SB-Bevalkerung)
T4 | Sozialvertragliches Wohnen E Ind Auslander (Anteil an SB-Bevdlkerung)
T5 | Kinder, Jugend, Familie und Senioren E In5 Arbeitslose (Anteil an SB-Bevdlkerungim Erwerbsalter)
T6 | Schule und Bildung 'E In6 Langzeitarbeitslose (Anteilan 5B-Bevolkerungim Erwerbsalter)
T7 | Gesundheit . In7 EmpfangervonTransferleistungen {Anteilan SB-Bevdlkerung)
18 | Pflege Ing :::_céz;;rlwkci::ﬁz;dliche mit Transferleistungsbezug (Anteil an gleichaltriger
T9 | Menschen mit Behinderung
T10 | Menschen mit Migrationshintergrund
T11 | Sonstige soziale Hilfen Praventionsgebiete
T12 | Soziale und politische Teilhabe Beobachtungsgebiete
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Ausblick: Fortschreibung der Sozialplanung - Planungsprozess

Ve

Phase 5 Phase 1
Was wurde erreicht? Wo stehen wir?

- Wirkungsorientiertes Controlling - Bestandsaufnahme
- SozialMonitoring - Situationsanalyse

- Sozialberichterstattung

Integrierte Finanz- und Sozialplanung

Umsetzung
der Mallnahmen

Phase4 Phase 2

Wie setzen wir um? Wo wollen wir hin?
- Zustdndigkeiten, Zeitrahmen und -Visionen und Leitbilder
Finanzierung d. MaRnahmen festlegen - Globale Ziele formulieren
- Integrierte Sozial- und Finanzplanung
erarbeiten und beschliefen

Phase 3
Welche MaRnahmen sind geeignet?

- Primarziele / strategische Ziele formulieren
- Wirkungsorientierte MaRnahmen konzipieren

19
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Sozialbericht
2011-2015

Leitziel: Soziales Miteinander in Dessau-Rof3lau

Sozialvertragliches Wohnen
Chancengerechte Bildung
Gleichberechtigte Teilhabe
Bedarfsorientierte Pflege

Handlungsfeld 1:
Existenzsicherung
Handlungsfeld 2:
Handlungsfeld 3:
Handlungsfeld 4:
Handlungsfeld 5:
Gesundes Leben
Handlungsfeld 6:

Dezernat fiir Gesundheit, Soziales und Bildung
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Ausblick: Fortsch

reibung der Sozialplanung — Zielbildung auf Basis des Leitbildes

Ansdtze

Basis:

Grundsatze: - konkrete Zieldefinitionen; wirkungsorientierte MaBnahmen

: - Lebenslagenorientierung mit Handlungsraumbezug
- Verkniipfung von Sozial- und Finanzplanung
- ganzheitlicher, integrierter Ansatz der Planung

- Sozialbericht 2011-2015, Kennzahlen 2016
- Fachplanungen der Amter und iibergeordnete Planungen

- nachhaltige Wirkung der MaBnahmen; effizienter Mitteleinsatz

Sozialbericht
2011-2015

Handlungsfeld (1-6) ‘ e/ _a

g LoitBild =25

GLOBALZIEL

Mittelfristige Primarziele (bis 2023)

\ ¥ ML
s = i e —
- ie Bauhausstadt, ition hat

- Federfiihrung

- Beschreibung der MaBnahme

- Wirkungsziele

- Vorrangige Umsetzung in definierten sozialen Handlungsraumen
- begleitende Kennzahlen zur Wirkungskontrolle

- Umsetzungszeitraum

- Notwendiger Ressourceneinsatz

- Bezug auf libergeordnete kommunale Planungen
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ROSSLAU

Ausblick: Fortschreibung der Sozialplanung — geplanter Ablauf

o Bildung von 6 temporaren Unterarbeitsgruppen (analog Anzahl der
Themenfelder); Zusammensetzung der UnterAG richtet sich nach
jeweiligem Thema '

o Workshops mit allen UnterAG’s:
-Vorstellung der Zwischenergebnisse
-Einigung Uber Handlungsrahmen, Zielsystem usw.

o Abschlusskonferenz

INTEGRIERTE SOZIAL- UND FINANZPLANUNG
2018-2023

o Erstellung der Planung &

o Amterbeteiligung

o Beschlussfassung durch OB, politische Gremien und Stadtrat
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